
 

Decreto Dirigenziale n. 78 del 09/05/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE PIANO DI CARATTERIZZAZIONE PRESENTATO DALL'AAMS,

AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI, AREA MONOPOLI,  RELATIVAMENTE

ALL'AREA DELL'EX DEPOSITO MAGAZZINO TABACCHI GREGGI, SITO IN VIA VITIELLO

DEL COMUNE DI SCAFATI, SALERNO. ART. 242 COMMA 3 D.LGS.152/06. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  12 Maggio 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii., avente per oggetto “norme in materia Ambierntale” disciplina nella 
parte IV la gestione dei rifiuti e la boniufica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative 
competenze; 

- che in data 12.06.2013, prot. n. 418035 il settore Ecologia di Salerno ha acquisito il Piano di 
caratterizzazione e il relativo Piano delle Attività presentato dall'AAMS – Amministrazione Autonoma dei 
Monopoli di Stato , con sede legale in via Mario Carucci,71 – 00143 Roma, inerente all'area dell'ex 
Deposito Magazzino Tabacchi Greggi sito in via Vitiello in Scafati -SA-, individuato dal Catasto Terreni, 
come specificato da AAMS con nota prot. 272531 del 16/04/2014, dalla particella Catastale n. 419 del 
Foglio 25 del Comune di Scafati; 

- che il predetto sito risultava inizialmente tra quelli censiti dall'ARPA Campania e riportato nell'elenco 
“Sub-perimetrazione del Sito di Interesse Nazionale Bacino Idrografico del Fiume Sarno” con 
Cod.5137S511, declassato con D.M. n. 7 del 11.01.2013; 

- che per tale Piano di Caratterizzazione si è già svolta in data 24.07.2012 presso l'allora competente 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare una Conferenza di Servizio istruttoria con 
la quale lo si è ritenuto approvabile con prescrizioni, stabilendo la necessità della stesura da parte di 
AAMS, di un Piano delle Attività concordato con ARPAC per le opportune azioni di controllo che 
recepisca dette prescrizioni dettate; 

- che il MATTM non ha adottato alcun provvedimento autorizzativo definitivo; 

- che il Piano di Caratterizzazione presentato riguarda la sola area di 20.000 mq per la quale è stato 
formulato e non l'intera area di 118.605 mq identificata con il codice ex SIN 5137S511 poiché, AAMS ha 
dichiarato di non farsi carico né delle areee concesse fin dal 1973 a tutt'oggi senza soluzione di 
continuità all'attuale CRA ovvero il Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura, né di 
quelle del Real Polverificio Borbonico, bene demaniale ceduto alla Sopraintendenza delle Belle Arti di 
Salerno; 

CONSIDERATO: 

- che in data 12.02.14 si è svolta, presso la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, la 
Conferenza di Servizio convocata con nota n. 46576 del 22.01.2014; 

- che nella predetta Conferenza di Servizio i componenti, preso atto dei chiarimenti espressi dai tecnici 
rappresentanti dell'AAMS e considerando acquisiti gli assensi degli Enti regolarmente convocati, ma 
risultanti assenti (A.S.L. Salerno e Ente Parco Regionale del Bacino Idrografico del Fiume Sarno) e che 
non hanno espresso definitivamente la volontà dell'Amministrazione rappresentata, ai sensi dell'art.14 
ter, comma 7 della L.241/90 s.m.i., hanno concluso i lavori per l'esame del Piano di Caratterizzazione di 
che trattasi con l'espressione del parere favorevole, subordinando l'emissione del decreto autorizzativo 
all'acquisizione del certificato di destinazione d'uso dei terreni di che trattasi; 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  12 Maggio 2014



 

 

 
 

PRESO ATTO: 

- del parere favorevole con osservazioni espresso dallAmministrazione Provinciale di Salerno e acquisito 
in data 10.02.2014, prot. n. 95604; 

- del parere favorevole espresso dalla Sopraintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le 
Province di Salerno e Averllino, acquisito in data 12.02.2014 con Prot. n. 101106; 

- della nota del 12.02.1014 n. 8075 dell'ARPAC - Dipartimento Provinciale di Salerno - acquisita in data 
12.02.2014, prot. n. 101106; 

- della nota n. 28311 del 03.04.2014, acquisita il 03.04.2014, con prot. n. 238159 con cui l'AAMS ha 
trasmesso il certificato di destinazione urbanistica, come richiesto dal Dipartimento ARPAC di Salerno 
con la nota sopracitata; 

- della nota n. 33431 del 16.04.2014, acquisita il 16.04.2014, con prot. n. 272531 con cui l'AAMS 
chiarisce che l'area in questione fa parte della Particella Catastale n. 419 del Catasto Terreni del Foglio 
25 del Comune di scafati e che, l'indicazione “ Foglio 25, partita 598, particella 673, sub 12 “ riportata dal 
Piano di Caratterizzazione e dal relativo Piano delle Attività presentato, si riferisce ad una situazione 
antecedente poiché il Catasto Fabbricati non è stato aggiornato; 

RITENUTO: 

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 12.02.2014, si possa approvare 
il Piano di Caratterizzazione presentato dall'AAMS relativamente all'area dell'ex Deposito Magazzino 
Tabacchi Greggi: 

VISTO: 
- il D.L.gs 152 del 03/04/2006 ss.mm.ii ; 
- la legge 241/90 e s.m.i. ; 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e delle risultanze della 
Conferenza di Servizi del 12.02.2014 

D E C R E T A 

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

- di APPROVARE, ai sensi del comma 3 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii., sulla base delle 
risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 12.02.2014, il Piano di Caratterizzazione ed il relativo 
Piano delle Attività presentato dall'AAMS relativamente all'area di propria competenza di circa 20.000 
mq facente parte dell'ex Deposito Magazzino Tabacchi Greggi sito in via Vitiello – ed individuato dal 
Catasto Terreni, come specificato da AAMS con nota prot. 272531 del 16/04/2014, dalla particella 
Catastale n. 419 del Foglio 25 del Comune di Scafati (SA) con le seguenti prescrizioni: 

1) le attività di campo legate alla caratterizzazione devono essere coordinate e condotte in modo da 
premettere, anche attraverso controcampioni di controllo, la validazione finale da parte dell'ARPAC 
Dipartimento Provinciale di Salerno; 

2) che la carta piezometrica, richiesta dall'ARPAC - Dipartimento di Salerno –, dovrà essere prodotta a 
valle delle attività di caratterizzazione in fase di stesura del modello concettuale definitivo; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  12 Maggio 2014



 

 

 
 

- di PRECISARE che, 

- l'AAMS dovrà presentare entro sei mesi dall'approvazione del Piano di Caratterizzazione i risultati 
dell'Analisi di Rischio come stabilito dal comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii.; 

- l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al progetto approvato, di cui all'art. 248, comma 1 
del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii., spetta alla Provincia di Salerno e all'ARPAC Dipartimento Provinciale di 
Salerno; 

- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L.n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica; 

- di NOTIFICARE copia del presente decreto all'AAMS – Amministrazione Autonoma dei Monopoli di 
Stato, con sede in via Mario Carucci, 71 – 00143 Roma; 

- di INVIARE copia del presente decreto al Dirigente della U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per 
l'Ambiente e l'Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, al Comune di Scafati, 
all'A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno , alla Sopraintendenza BAP di Salerno ed Avellino, 
all'ASL di Salerno ed all'Ente Parco Regionale del Bacino Idrografico del Fiume Sarno; 

- di PUBBLICARE il presente atto sul BURC. 
 
Il Dirigente 

Dott. Antonello Barretta 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  12 Maggio 2014


	BURC n. 32 del  12 Maggio 2014

